



Norsk Rettsmedisinsk Forening

## **Innspill til Voldtektsutvalget**

**v/utvalgsleder Ole Henrik Augestad**

Voldtektsutvalget, oppnevnt av regjering i 2023, ber om innspill til utredning som skal se på forebygging av voldtekt, straffeforfølgning i voldtektssaker og oppfølging av utsatte for voldtekt. Utvalget skal vurdere pågående arbeid for forebygging av voldtekt av barn, ungdom og voksne, og foreslå nye tiltak for å styrke dette arbeidet. For straffeforfølgning i voldtektssaker skal utvalget drøfte årsaker til at få utsatte anmelder, og foreslå tiltak som kan få flere til å anmelde. Det skal også se på hvordan politi- og påtalemyndigheter jobber med voldtektssaker. For oppfølging av utsatte for voldtekt skal utvalget se på tiltak for både akutte og langsiktige helse- og omsorgstilbud.

Norsk Rettsmedisinsk Forening takker for muligheten til å komme med følgende innspill:

- Styrking av kompetanse ved egen spesialitet i rettsmedisin og klinisk rettsmedisin. Helse og omsorgsdepartementet har nylig stoppet Helsedirektoratets videre arbeid med utvikling av en rettsmedisinsk spesialitet, herunder kompetanseheving i klinisk rettsmedisin. Det er svært viktig at alle leger som arbeider ved overgrepsmottak har god nok klinisk rettsmedisinsk kompetanse både hva gjelder rettsmedisinsk arbeid i akutte saker, men også i arbeidet med å utarbeide legeerklæringer til politiet i anmeldte saker. Spesialister i rettsmedisin kan bidra med viktig veiledning av personell ved overgrepsmottak og utgjøre sentrale ressurspersoner i organiseringen av de rettsmedisinske tjenester.
- Styrke rettsmedisinsk kompetanse og etterutdanningstilbud hos sykepleiere som utgjør en stor del av ressursene ved Overgrepsmottak.

- Finansiering: det rettsmedisinske arbeidet ved overgrepsmottakene er per i dag underfinansiert, og dette svekker rettsikkerheten til overgrepsutsatte. En økonomisk ordning som dekker de reelle kostnadene vil gi overgrepsmottakene bedre mulighet for å sikre dokumentasjonen overfor rettsvesenet og dermed øke rettsikkerheten til overgrepsutsatte.
- Barnehusene: Disse utgjør en viktig ressurs for barn utsatt for seksuelle overgrep. Mange barnehus rapporterer en kraftig nedgang i saker i form av færre tilrettelagte avhør og færre klinisk rettsmedisinske undersøkelser. Barnehusene ble evaluert for snart to år siden og rapporten konkluderte med at det forelå store utfordringer i forhold til integrering av de medisinske tjenestene, og flere forslag til forbedring ble skissert. NRF kan ikke se at anbefalingene er fulgt opp.
- Behovet for et bedre akutttilbud til overgrepsutsatte barn. Det er i dag svært variabelt hvilket akutt tilbud som eksisterer for barn og ungdom utsatt for seksuelle overgrep og voldtekt. Det må sees på hvordan tjenestene for barn, ungdom og voksne bedre kan samordnes og det må være et spesielt fokus på ungdom, som lett kan falle mellom flere stoler. Etablering av regionale vaktordninger som vil kunne sikre tilstrekkelig kapasitet og kompetanse slik at barn får et like godt tilbud som voksne. Tilbud om psykososial oppfølging, medisinsk undersøkelse, rettsmedisinsk undersøkelse for å ivareta rettsikkerhet, sikre god behandling og forebygge psykisk og fysisk uhelse.
- Fri rettshjelp før eventuell anmeldelse må ikke fjernes. I dag har alle voldtektsutsatte rett til 3 timer fri rettshjelp, dette skal hjelpe den enkelte med å bestemme seg for om de skal anmelde saken til politiet eller ikke. Norsk rettsmedisinsk forening mener at dette ordningen må beholdes for å sikre overgrepsutsattes rettsikkerhet.

- Vold i nære relasjoner og seksuelle overgrep forekommer ofte samtidig og det er viktig at et integrert tilbud med tilgang på rettsmedisinsk kompetanse og dokumentasjon sikres.

Lars Uhlin-Hansen (sign.)  
Leder, NRF

Vivian Dalaker (sign.)  
Styremedlem, NRF

Arne Kristian Myhre (sign.)  
Styremedlem, NRF